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24 stille 
Weihnachts- 
rätsel 
 
Liebe Kollegin, lieber Kollege, 
dieses Heft enthält 24 Kopiervorlagen mit 
Weihnachtsrätseln für Grundschulk inder der 
Klassen 1 bis 4 (Bitte nur entsprechend der 
indiv iduellen Leistungsfähigkeit einsetzen!). 
 
Sämtliche Vorlagen wurden unterrichtlich 
erprobt, und zwar in verschiedenen 
Schulformen und Klassenstufen. Meinen 
Schülerinnen und Schülern an der 
Kielhornschule und an der Grundschule 
Ilmenaustraße in Braunschweig bin ich sehr 
dankbar für ihre immer freudige Bereitschaft. 
 
Für Hinweise und Rückmeldungen bin ich 
sehr dankbar: michaeljunga@t-online.de 
Viel Freude beim Einsatz dieser Materialien 
wünscht Ihnen Ihr 
Michael Junga 
 
Inhalt – (didaktischer Schwerpunkt) – 
LÖSUNGEN 
 

1. Zeichne ab! – (Feinmotorik, Auge-
Hand-Koordination) 

2. Anlauträtsel – (Akustische 
Differenzierung) – WAS BRACHTEN 
DIE WEISEN AUS DEM 
MORGENLAND FÜR GESCHENKE? 
Gold, Weihrauch, Myrrhe 

3. Quadratpuzzle – (Feinmotorik) 
4. Gespiegelte Weihnachtsmänner – 

(Visuelle Diskrimination) – KIND, 
BAUM, FEST 

5. Bildersuchsel mit 
Weihnachtsgeschenken – (Figur-
Grund-Wahrnehmung) 

6. Knecht Ruprecht – (Auge-Hand-
Koordination) 

7. Verborgenes Rätsel – (Figur-Grund-
Wahrnehmung) – IN WELCHER 
STADT WURDE JESUS GEBOREN? 
– Bethlehem 

8. Sternenhimmel – (Nichtlineare 
visuelle Wahrnehmung) 

9. Superpuzzle – (Auge-Hand-
Koordination, visuelle Diskrimination) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10. Was ist nur einmal da? – (Visuelle 

und akustische Differenzierung) – 
GOLD 

11. Versteckte Buchstaben (Figur-
Grund-Wahrnehmung) – WAS WAR 
JESU VATER VON BERUF? 
Zimmermann 

12. Weihnachtskugeln  – (Nichtlineare 
visuelle Wahrnehmung) 

13. Wo ist das gleiche 
Weihnachtsmännchen?  – (Visuelle 
Diskrimination) 

14. Bilder-Sudoku – (Denken, 
Kombinieren) 

15. Religionen-Suchsel – (Nichtlineares 
Lesen, Figur-Grund-Wahrnehmung) – 
GEMEINSCHAFT 

16. Raster-Wort – (Figur-Grund-
Wahrnehmung, Auge-Hand-
Koordination) 

17. Nur für Adleraugen! – (Figur-Grund-
Wahrnehmung) – 1. BERLIN, 2. 
LEIPZIG, 3. DRESDEN, 4. 
HAMBURG, 5. MÜNCHEN, 6. 
FRANKFURT 

18. Wochentags-Rätsel – (Denken, 
Kombinieren) 

19. Spiegel-Rätsel – (Räumliches 
Denken, Figur-Grund-Wahrnehmung) 
– WOHIN WURDE JESUS NACH 
SEINER GEBURT GELEGT? In eine 
Futterkrippe 

20. „W“ wie „Weihnachtsmann“ – 
(Figur-Grund-Wahrnehmung, Auge-
Hand-Koordination) 

21. Verborgene Weihnachtswünsche – 
(Figur-Grund-Wahrnehmung, Auge-
Hand-Koordination) – EIN FROHES 
UND GESUNDES 
WEIHNACHTSFEST 

22. Weihnachtsmann-Reiterrätsel – 
(Denken, Kombinieren) 

23. Gedrehte Zuckerstangen – 
(Räumliches Denken) – 
SCHNEEFLOCKE 

24. Warten auf das Christkind – (Lesen, 
Kombinieren) 
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Name: Datum:Klasse:

Zeichne ab!
Übertrage den Nussknacker in den Umriss und male dann das fertige Bild farbig aus!
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Name: Datum:Klasse:

Anlauträtsel

W C

Ü ?
Gold, Weihrauch, Myrrhe

Gold, Schmuck, Weihrauch

Weihrauch, Myrrhe, Schmuck

Gold, Silber, Weihrauch

Schreibe die Anfangsbuchstaben der Bilder jeweils in die Felder darunter! 
Kreuze dann die richtige Lösung an und male am Ende die Bilder farbig aus!
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Name: Datum:Klasse:

Quadratpuzzle
Schneide die Puzzlequadrate sauber aus und klebe sie so übereinander, dass 
das Bild eines Schneemanns entsteht. Male das fertige Bild dann farbig aus!

Klebe hier 
das passende 

Teil auf!

Klebe hier 
das passende 

Teil auf!

Klebe hier 
das passende 

Teil auf!

Klebe hier 
das passende 

Teil auf!
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Name: Datum:Klasse:

Gespiegelte Weihnachtsmänner
Finde die Zuordnung! Achte dabei besonders auf die 
Form der Bärte!

Aus den Kennbuchstaben der Lösungen von      bis      entstehen drei Wörter:1 12

42 31 5 6 7 8 119 10 12
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Aufgaben Lösungen
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Name: Datum:Klasse:

Bildersuchsel mit Weihnachtsgeschenken

12

6

9 3

4
57

8

10
11 1

2

12

6

9 3

4
57

8

10
11 1

2

12

6

9 3

4
57

8

10
11 1

2

12

6

9 3

4
57

8

10
11 1

2

12

6

9 3

4
57

8

10
11 1

2

12

6

9 3

4
57

8

10
11 1

2

12

6

9 3

4
57

8

10
11 1

2
12

6

9 3

4
57

8

10
11 1

2

12

6

9 3

4
57

8

10
11 1

2

12

6

9 3

4
57

8

10
11 1

2

12

6

9 3

4
57

8

10
11 1

2

12

6

9 3

4
57

8

10
11 1

2

12

6

9 3

4
57

8

10
11 1

2

12

6

9 3

4
57

8

10
11 1

2

Noch elf Bildfolgen sind hier waagerecht und senkrecht in dem Suchsel versteckt. 
Findest du sie alle?
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Name: Datum:Klasse:

Knecht Ruprecht
Zeichne Knecht Ruprecht ein fröhliches Gesicht, setze ihm eine Wintermütze
auf und male dann das ganze Bild in deinen Lieblingsfarben aus!

 Von drauß vom 
Walde komm 
ich her ...”

 “
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Name: Datum:Klasse:

Verborgenes Rätsel
Wenn du alle Felder mit Punkt farbig ausmalst, kannst du
die Rätselfrage lesen. Kreuze deine Antwort an!

?

Rom

Jerusalem

Bethlehem

Nazareth

Konstantinopel
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Name: Datum:Klasse:

Sternenhimmel

Suche zu jeder Aufgabe von      bis      in der Tabelle die passende Lösung! Schreibe 
die Kennzahl der Lösung in das Feld rechts unterhalb der Aufgabe! Male dann die 
Lösungsfelder im Kontrollbild in den angegebenen Farben aus!
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82 12
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zwei

drei

vier

Kontrollbild

Aufgaben

5 4

6 12

8 7

11 10

1 2

rot blau gelb rot

blau

blaurot gelbgelb

blaurotgelb

6

9 3
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Name: Datum:Klasse:

Superpuzzle
Setze aus neun dieser zwölf Puzzleteile das Bild des Weihnachtsmannes 
zusammen! Die drei Teile, die du nicht benötigst, kannst du wegwerfen.
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Name: Datum:Klasse:

Was ist nur einmal da?
Acht der unteren Abbildungen sind doppelt vorhanden, vier kommen jedoch nur einmal 
vor. Suche diese vier Abbildungen heraus und notiere deren Anfangsbuchstaben! 
Wenn du alles richtig machst, kannst du aus diesen vier Buchstaben ein Lösungswort 
zusammenpuzzeln. Zum Schluss kannst du, wenn du möchtest, die Bilder farbig 
ausmalen!

Anfangsbuchstaben: Lösungswort:
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Name: Datum:Klasse:

Versteckte Buchstaben
In jedem Rechteck versteckt 
sich ein Buchstabe. Versuche 
ihn zu finden, male ihn farbig 
aus und kreuze dann die 
richtige Antwort an!

?

Priester

Jünger

Zöllner
Zimmermann

König
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Name: Datum:Klasse:

Weihnachtskugeln

Kontrollbild

Suche zu jeder Aufgabe von       bis       in derTabelle die passende Lösung! Schreibe 
die Lösungszahl in das Feld rechts unterhalb der Aufgabe! Ziehe im Kontrollbild mit 
Lineal und Bleistift eine gerade Linie von der Aufgabennummer zur Lösungszahl! 
Male das Kontrollmuster farbig aus!

8 3 10 5

12 7 6 1

11 2 4 9

Aufgaben

3

- 12 -

K2-V
erl

ag



(c
) 

M
ic

h
a
e
l J

u
n
g
a
, 
B

ra
u
n
sc

h
w

e
ig

 (
w

w
w

.m
ic

h
a
e
lju

n
g
a
.d

e
)

Name: Datum:Klasse:

Wo ist das gleiche Weihnachtsmännchen?
Suche zu jedem Weihnachtsmännchen das gleiche und trage die Nummer in das
Feld neben dem Bild ein! Verbinde dann mit Lineal und Bleistift die zusammenge-
hörigen Weihnachtsmännchen! Wenn du alles richtig machst, führt keine Linie durch
eines der Weihnachtsglöckchen!
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